

(붙임3)

**NH** NongHyup

---

**2018년도  
대전농협 요약 경영공시**

---

2019. 3.

 **대전농협동조합**

# 1. 재무현황

(단위 : 백만원, %)

구분	2017년(A)		2018년(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	12,078	2.29	12,435	2.30	357
	1.현금	4,374	0.83	4,087	0.75	-287
	2.외상매출금	529	0.10	479	0.09	-50
	3.재고·생물자산	2,164	0.41	1,979	0.37	-185
	4.기타유동자산	5,011	0.95	5,890	1.09	879
	II.금융업예치금	230,398	43.64	222,288	41.06	-8,110
	III.금융업대출채권 (대손충당금)	255,742 (13,799)	48.44 ( 2.61)	275,608 (13,804)	50.91 (2.55)	19,866 ( 5)
	IV.공제·농작물보험자산					
	V.비유동자산	43,526	8.24	44,813	8.28	1,288
	1.투자자산	18,417	3.49	19,419	3.59	1,002
	2.유형자산	24,779	4.69	25,064	4.63	286
	3.무형자산					
	4.기타비유동자산	330	0.06	330	0.06	0
	<b>자 산 총 계</b>	<b>527,944</b>	<b>100</b>	<b>541,340</b>	<b>100</b>	<b>13,396</b>
부 채	I.유동부채	18,758	3.92	18,104	3.72	-654
	1.외상매입금	991	0.21	1,123	0.23	132
	2.단기차입금	9,175	1.92	7,924	1.63	-1,251
	3.기타유동부채	8,592	1.80	9,057	1.86	465
	II.금융업예수금	438,796	91.80	453,322	93.02	14,526
	III.금융업차입금	10,374	2.17	10,554	2.17	180
	IV.공제·농작물보험부채					
	V.비유동부채	10,048	2.10	5,313	1.09	-4,735
	1.장기차입금	9,000	1.88	4,000	0.82	-5,000
	2.기타비유동부채	1,048	0.22	1,313	0.27	265
	<b>부 채 총 계</b>	<b>477,976</b>	<b>100</b>	<b>487,293</b>	<b>100</b>	<b>9,317</b>
자 본	I.출자금	23,034	46.10	24,881	46.03	1,847
	II.자본잉여금	4,427	8.86	4,427	8.19	0
	III.자본조정	-246	-0.49	-202	-0.37	44
	IV.기타포괄손익누계액	-43	-0.09	-48	-0.09	-5
	V.이익잉여금	22,796	45.62	24,989	46.24	2,193
	<b>자 본 총 계</b>	<b>49,968</b>	<b>100</b>	<b>54,047</b>	<b>100</b>	<b>4,079</b>
<b>부 채 및 자 본 총 계</b>	<b>527,944</b>		<b>541,340</b>		<b>13,396</b>	

## 2. 손익현황

(단위 : 백만원)

구 분	2017년(A)	2018년(B)	증감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>	<b>73,876</b>	<b>92,567</b>	<b>18,691</b>
1. 신용사업영업수익	18,255	20,019	1,764
가. 이자수익	14,273	15,852	1,579
나. 수수료수익	2,353	2,352	-1
다. 기타영업수익	1,629	1,815	186
2. 경제사업영업수익	55,621	72,548	16,927
<b>II. 영업비용</b>	<b>52,767</b>	<b>69,847</b>	<b>17,080</b>
1. 신용사업영업비용	6,225	6,848	623
가. 이자비용	3,824	4,741	917
나. 수수료비용	594	111	-483
다. 기타영업비용	1,807	1,996	189
2. 경제사업영업비용	46,542	62,999	16,457
<b>III. 매출총이익</b>	<b>21,109</b>	<b>22,720</b>	<b>1,611</b>
<b>IV. 판매비와관리비</b>	<b>13,815</b>	<b>15,412</b>	<b>1,597</b>
<b>V. 영업이익</b>	<b>7,294</b>	<b>7,308</b>	<b>14</b>
<b>VI. 교육지원사업비</b>	<b>1,942</b>	<b>2,030</b>	<b>88</b>
<b>VII. 영업외수익</b>	<b>1,382</b>	<b>1,850</b>	<b>468</b>
<b>VIII. 영업외비용</b>	<b>212</b>	<b>392</b>	<b>180</b>
<b>IX. 법인세차감전당기순손익</b>	<b>6,522</b>	<b>6,736</b>	<b>214</b>
<b>X. 법인세 비용</b>	<b>1,012</b>	<b>886</b>	<b>-126</b>
<b>XI. 법인세차감후당기순손익</b>	<b>5,510</b>	<b>5,850</b>	<b>340</b>

주) 보험사업 및 농작물보험 수익·비용은 신용사업에 포함

### 3. 주요경영지표

(단위 : %)

구 분	2017년(A)	2018년(B)	증감(B-A)
순 자 본 비 율	11.83	12.27	0.44
순 고정이하여신비율	0.43	0.22	-0.21
연 체 대 출 금 비 율	0.47	0.21	-0.26
대 손 총 당 금 비 율	174.32	169.92	-4.4
총 자 산 순 이 익 률	1.09	1.11	0.02
유 동 성 비 율	66.68	75.56	8.88
예 대 비 율	52.16	53.93	1.77